
1 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ореховская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

 

 Приложение  

к основной образовательной  

программе начального общего образования  

 

 
  

  

  
  

 

 

 
  

  

  

Изменения  

в основную образовательную программу 

начального   общего   образования 

(2-4 классы,   ФГОС) 

на 2022/2023 учебный год 

 

 
  

 

 

 

 

с. Орехово 

2022 
 

РАССМОТРЕН 

 на заседании педагогического 

совета МБОУ «Ореховская 

средняя школа» 

Протокол «  17  »  августа     2022г. №10 

 

УТВЕРЖДЕН 

Директор МБОУ «Ореховская 

средняя школа» 

   С.В.Дорошенко 

Приказ  от 17.08.2022 г.№   165   



2 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

П Р И К А З  

от 17 августа   2022 г        с.  Орехово            № 165 
 

    

     О внесении изменений и дополнений 

в основную образовательную программу 

начального общего образования (ФГОС НОО) 

МБОУ «Ореховская средняя школа» 

 

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 г. №1897, 

приказом Министерства образования и науки РФ от 31.12.2015 г. №1577 «О внесении 

изменений в Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования», СанПин 2.4.2.2821-10, на основании решения педагогического совета МБОУ 

«Ореховская средняя школа» (протокол заседания  от 17.08.2022 г. №10,     

  

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу начального 

общего образования (ФГОС НОО) МБОУ «Ореховская средняя школа» в организационный 

раздел: 

1.1 календарный учебный график на 2022/2023 учебный год (приложение 1); 

1.2 учебный план начального общего образования (федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования) 2 – 4 классов с русским языком 

обучения (приложение 2); 

1.3 общие сведения о составе и квалификации педагогических кадров основного общего 

образования (приложение 3). 

1.4  Перечень рабочих программ по предметам начального общего образования и учебники 

для их реализации в 2-4 классах на 2022/2023 учебный год (приложение 4). 

1.5 План внеурочной деятельности в 2-4 классов на 2022/2023 учебный год (приложение 

5). 

2. Утвердить внесённые изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования (ФГОС НОО) МБОУ «Ореховская средняя школа» и 

ввести их в действие с 01.09.2022 г.  

3. Заместителю директора по учебной работе ознакомить членов педагогического 

коллектива, родителей (законных представлений) с изменениями и дополнениями, 

внесёнными в основную образовательную программу начального общего образования 

(ФГОС НОО ) МБОУ «Ореховская средняя школа» . 

 

4. Лапшиной С.Ю., разместить информацию на сайте школы в срок до 15.09.2022 

 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: ______________           С.В.Дорошенко 

 

С приказом ознакомлена: _____________  Соболева Р.В. «___» ___________ 2022г. 

                                                                                                     

                         _____________    Лапшина С.Ю.«___» ___________ 2022г. 



3 

 

 

 

 Приложение 1 

                                                                                                                          к основной 

образовательной  

                                                                                        программе начального общего 

образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 165   

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК 

НА 2022/2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ореховская средняя  школа» 

Сакского  района Республики Крым 
 

1. СРОКИ НАЧАЛА И ОКОНЧАНИЯ УЧЕБНОГО ГОДА 

Начало 2022/2023 учебного года – 1 сентября 2022 года 

Окончание учебного года: 26 мая 2023 года  

 

2.ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОГО ГОДА: 

 

2– 8, 10 классов – с 01.09.2022 по 26.05.2023 г.-34 учебные недели (170 учебных 

дней) 

  

3. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ   ПО   ПОЛУГОДИЯМ И 

ЧЕТВЕРТЯМ: 

 
Учебные 

периоды 

Классы Срок начала Срок 

окончания 

Количество 

учебных 

недель 

Кол-во 

факт-ких 

учебных 

дней 

І 

четверть 

1-9 01.09.2022 

 

28.10.2022 

             

8,5   42 

ІІ 

четверть 

1-9 07.11.2022 

 

30.12.2022 

 

8 40 

ІІІ 

четверть 

1-9 09.01.2023 

 

17.03.2023 

 

10  44 

ІV 

четверть 

1-9 27.03.2023 

 

26.05.2023 

 

9  

 

39 

 2- 11 

классы 

34  170  

 

 

4.ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ КАНИКУЛ: 



4 

 

Каникулы Классы Срок начала и окончания каникул Количество дней 

Осенние  1-11 кл. 29.10.2022 г.- 06.11.2022 г. 9 

Зимние  1-11 кл. 31.12.2022 г. – 08.01.2023 г.                9 

Весенние  1-11 кл.  19.03.2022 г. – 26.03.2023 г. 9 

Итого   2-11кл. – 27 дн. 

     

 

5.  ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОЙ НЕДЕЛИ  

 5- ти дневная учебная  неделя для 1-11 классов   

 

6. СМЕННОСТЬ ЗАНЯТИЙ:  

Обучение осуществляется в первую смену (учебные занятия и элективные 

курсы ) 

 

7. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УРОКОВ: 

Начало занятий в 08 часов 30 минут для 1-4 классов 

Продолжительность урока во 2-4 классах составляет 45 минут. 

 

8. РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ: 

2-4 классы: понедельник  с 8.20 до 8.30 линейка с поднятием флага 

с 8.35 до 9.05 классный час «Разговор о важном» 

  2-11 классы (понедельник): 
№ урока Начало 

урока 

Окончание урока Продолжительность 

перемен 

Линейка 8.20 8.30 5 

1 классный час 

«Разговор о 

важном» 

 

8.35 

 

9.05  

 

5 

 

2 9.10 9.55 15 

3 10.10 10.55 15 

4 11.10 11.55 15 

5 12.10 12.55 15 

6 13.10 13.55 10 

7 14.05 14.50  

2-4 классы (среда)  

№ урока Начало урока Окончание урока Продолжительность 

перемен 

Классный 

час 

8.15 8.35 5 

1  8.40 9.25 5 

2  9.35 10.20 10 



5 

 

3  10.30 11.15 20 

4  11.35 12.20 20 

5  12.40 13.25 5 

6 13.30 14.15 5 

7  14.20 15.05  

вторник-пятница: 

       
№ 

урока 

Начало урока Окончание урока Продолжительность перемен 

1  8.30 9.15 10 

2  9.25 10.10 10 

3  10.20 11.05 20 

4  11.25 12.10 20 

5  12.30 13.15 10 

6 13.25 14.10 10 

7  14.20 15.05 10 

 

 
9. ПРОВЕДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ: 

Проведение промежуточной аттестации проходит на основании Порядка проведения 

текущего, промежуточного, итогового оценивания и перевода обучающихся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ореховская средняя  школа»  Сакского  

района Республики Крым и других локальных актов в форме контрольных работ, согласно 

графику. Промежуточная  аттестация проводится, начиная со 2 класса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

                                                                                                      Приложение 2                                                                   

                                                                                                             к основной образовательной  

                                                                                   программе начального общего   образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 165   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ I 

 
 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

на  2022/2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 



7 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

Учебный план начального общего образования на 2022/2023 учебный год составлен на 

основе следующих нормативно-правовых документов: 

 Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями); 

 Закон Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в 

Республике Крым»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 06.10.2009 № 373 (в ред. приказа от 31.12.2015 №1576), (далее – ФГОС 

НОО); 

 Примерная основная образовательная программа начального общего 

образования, одобренная решением федерального учебно-методического объединения 

по общему образованию (протокол от 08.04.2015  №1/15, в редакции протокола от 

28.10.2015 №3/15); 

            Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 № 115; 

 Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утверждённого приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 (с 

изменениями и дополнениями от 23.12.2020; 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09.06.2016г. №699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования»; 

 Санитарных правил и нормах СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утверждённые постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №28; 

 Закона Республики Крым от 06.07.2015г № 131-ЗКР /2015 «Об образовании в 

Республике Крым»; 

 •Инструктивно-методического письма Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым «О формировании учебных планов общеобразовательных 

организаций Республики Крым, реализующих основные образовательные программы, 

на 2021/2022 учебный год» от 20.04.2021 1503/01-14; 

 • Письма  Министерства образования , науки и молодёжи Республики Крым « О 

составлении календарного учебного графика на 2022/2023 учебный год» от 23.06.2022 

г. N77/8634/01-29; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2011 

№03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального 

государственного образовательного стандарта общего образования»; 

 Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

04.12.2014 №01-4/2014 по вопросам организации внеурочной деятельности; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных 



8 

 

культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России»; 

 Письмо Минобрнауки РФ от 8 октября 2010 г. N ИК-1494/19 "О введении 

третьего часа физической культуры" 

 Письмо Министерства образования, науки молодежи Республики Крым от 

25.06.2014 №01-14/382» «О выборе языка образования»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.08.2017 №09-1672 «Методические рекомендации по уточнению понятия и 

содержания внеурочной деятельности в рамках реализации основных 

общеобразовательных программ, в т.ч. проектной деятельности»; 

 Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ореховская средняя школа» Сакского района Республики Крым. 

РЕЖИМ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 

В школе созданы соответствующие условия для реализации Учебного плана ООП НОО: 

кадровые, материально-технические, учебно-методические, нормативно-правовые. 

Предельно допустимая учебная нагрузка соответствует требованиям СанПиНа. 

Учебный план 2-4 классов формируется в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования (ФГОС), утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (в 

ред. приказа  от 31.12.2015 №1576), и примерной основной образовательной программой 

начального общего образования, одобренной решением Федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию от 08.04.2015 №1/15. 

Учебный план формируется из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

В обязательной части изучаются учебные предметы, которые реализуют основную 

образовательную программу начального общего образования. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных  потребностей обучающихся и может 

использоваться для увеличения часов на изучение отдельных предметов обязательной части, 

организацию курсов по выбору, в которых заинтересованы учащиеся, родители, учителя, 

общеобразовательная организация. 

Для начальной школы использован вариант примерного учебного плана начального 

общего образования для общеобразовательных организаций с русским языком обучения. 

При проведении занятий по иностранному языку (2-4 классы) осуществляется деление 

классов на две группы: сельская местность – 20 и более человек. При наличии необходимых 

ресурсов возможно деление на группы классов с меньшей наполняемостью. 

В ходе освоения образовательных программ начального общего образования у 

обучающихся формируются базовые основы знаний и умений, составляющие учебную 

деятельность младшего школьника и являющиеся фундаментом самообразования на 

следующих уровнях обучения: 

 система учебных и познавательных мотивов: умение принимать, сохранять, 

реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные 

действия и их результат; 

 универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные, 

коммуникативные); 

 познавательная мотивация, готовность и способность к сотрудничеству и 

совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного 

поведения, здорового образа жизни. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает решение важнейших целей современного начального образования: 

 формирование гражданской идентичности обучающихся; 



9 

 

 приобщение обучающихся к общекультурным и национальным ценностям, 

информационным технологиям; 

 готовность к продолжению образования на последующих ступенях основного 

общего образования; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Содержание образования на этом уровне реализуется преимущественно за счет введения 

учебных предметов, обеспечивающих целостное восприятие мира. Организация учебного 

процесса осуществляется на основе системно-деятельностного подхода, результатом 

которого являются личностные, метапредметные и предметные достижения в рамках ФГОС. 

Учебный план является компонентом основной образовательной программы.  

Учебный план отражает задачи и цели основной образовательной программы школы, 

ориентированной на достижение обучающимися личностных, метапредметных и 

предметных результатов. Учебный план 1–4 классов включает предметные области в 

соответствии с ФГОС начального общего образования: Русский язык и литературное чтение, 

Родной язык  и литературное чтение на родном языке, Иностранный язык, Математика и 

информатика, Обществознание и естествознание, Основы религиозных культур и светской 

этики, Искусство, Технология, Физическая культура. Структура учебного плана содержит 

учебные предметы обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса. 

Изучение предмета «Русский язык» изучается с 1-го по 4 класс и направлено на 

развитие речи, мышления, воображения обучающихся, способности выбирать средства языка 

в соответствии с условиями общения, на воспитание позитивного эмоционально-

ценностного отношения к русскому языку, пробуждение познавательного интереса к слову, 

стремления совершенствовать свою речь. Формируются первоначальные знания о лексике, 

фонетике, грамматике русского языка. 

Изучение предмета «Литературное чтение» ориентировано на формирование и 

совершенствование всех видов речевой деятельности младшего школьника (слушание, 

говорение, чтение, письмо, различные виды пересказа), на знакомство с богатым миром 

отечественной и зарубежной детской литературы, на развитие нравственных и эстетических 

чувств обучающегося, способного к творческой деятельности. Содержание предмета 

включает элементы краеведческой направленности. В 1-х классах добавляется 1 час из части, 

формируемой участниками образовательных отношений при 5-дневной учебной неделе. 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке»  
представлена учебными предметами: «Родной язык (русский)», «Литературное чтение на 

родном языке (русском)». В 1-х классах выделено по 1 ч. на родной язык, а в 2-4-х классах 

выделено по 1ч. на каждый предмет, согласно заявлениям родителей. 

«Иностранный язык» изучается со 2 класса. Он формирует элементарные 

коммуникативные умения в говорении, аудировании, чтении и письме; развивает речевые 

способности, внимание, мышление, память и воображение; способствует мотивации к 

дальнейшему овладению иностранным языком. 

Изучение предмета «Математика» направлено на формирование представлений о 

математике как части общечеловеческой культуры, на развитие образного и логического 

мышления, воображения, математической речи, формирование предметных умений и 

навыков, необходимых для успешного решения учебных и практических задач и 

продолжения образования. 

Изучение интегрированного предмета «Окружающий мир» направлено на 

воспитание любви и уважения к природе, своему городу, своей Родине, осмысление личного 

опыта общения ребенка с природой и людьми, понимание своего места в природе и социуме; 

приучение обучающихся к рациональному постижению мира на основе глубокого 

эмоционально-ценностного отношения к нему. При изучении данного предмета формируется 

здоровый образ жизни, элементарные знания о поведении в экстремальных ситуациях, 



10 

 

закладываются основы экологических знаний обучающихся. Учебный предмет изучается с 1 

по 4 класс по 2 часа в неделю. Предмет является интегрированным. В его содержание 

дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной 

направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

Изучение предметов эстетического цикла («Изобразительное искусство» и 

«Музыка») направлено на развитие способности к эмоционально-ценностному восприятию 

произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих 

работах своего отношения к окружающему миру. Учебные предметы «Музыка» (1 час) и 

«Изобразительное искусство» (1 час)  изучаются отдельно. 

Учебный предмет «Технология» формирует практико-ориентированную 

направленность содержания обучения, которая позволяет реализовать практическое 

применение знаний, полученных при изучении других учебных предметов (математика, 

окружающий мир, изобразительное искусство, русский язык, литературное чтение) в 

интеллектуально-практической деятельности обучающегося, что создает условия для 

развития инициативности, изобретательности, гибкости и вариативности мышления 

обучающихся. 

Предмет «Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» 
направлен на обеспечение всеобщей компьютерной грамотности, изучается в 3-4 классах в 

качестве учебного модуля в рамках учебного предмета «Технология». 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ)» 
является культурологическим и направлен на развитие у школьников 10-11 лет 

представлений о нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу религиозных и 

светских традиций многонациональной культуры России, на понимание их значения в жизни 

современного общества и своей сопричастности к ним. Курс, раскрывающий основы 

религиозных культур и светской этики, предлагается изучать на переходной стадии от 

начальной к основной ступени общеобразовательной школы, так как дополняет 

обществоведческие аспекты предмета «Окружающий мир» и предваряет начинающееся в 5 

классе изучение предмета «История». На основе анализа заявлений, поданных родителями 

(законными представителями), было выявлено, что 100% всех обучающихся 4 класса будут 

изучать «Основы светской этики». 

Занятия по «Физической культуре» направлены на укрепление здоровья, содействие 

гармоничному физическому развитию и всесторонней физической подготовленности 

обучающихся. Учебный предмет направлен на формирование общих представлений о 

физической культуре, ее значении в жизни человека, роли в укреплении здоровья, 

физическом развитии, дает представление об олимпийском и параолимпийском движении в 

России. 

В соответствии с письмом Министерства образования Российской Федерации от 

12.08.2002 №13-51-99/14 «О введении третьего дополнительного часа физической культуры 

в образовательных учреждениях Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях 

введён третий час физической культуры. 
 

 
 
 
 
 
 



11 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НАЧАЛЬНОГО  ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС НОО)  для 2-4 классов 

МБОУ «Ореховская средняя школа» Сакского района Республики Крым 

( 5-дневная учебная неделя, 2022/2023 учебный год ) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю по классам Часо

в в 

недел

ю 

Кол-

во 

часов 

в год 2 а 2 б 3а 3б 4а 4б Обязательная 

часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4 4 4 4 3 3  408 

Литературное 

чтение 
   2    2    2    2 3 3 

 238 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

 

1 1 1 1 1 1 

 136 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

1 1 1 1 1 1 

 136 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 
2 2* 2* 2* 2* 2* 

 204 

Математика и 

информатика 
Математика  4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 

 510 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 
Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 

  

204 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики 

- - - - 1 1 

  

34 

Искусство 

Музыка  1 1 1 1 1 1  102 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 1 1 

 102 

Технология Технология 1 1 1 1 1 1    102 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура  
3 3 3 3 3 3 

 306 

ИТОГО 23 23 23 23 23 23  2346 

Обязательная часть, формируемая участниками образовательных отношений при       5-дневной учебной неделе   

Максимальная допустимая недельная 

образовательная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
23 23 23 23 23 23 

  

2346 

Внеурочная деятельность по 

направлениям 
7 5 7 7 6 6 

 680 

Всего финансируется 30 28 30 30 29 29  3026 



12 

 

 

                                                                                                     Приложение 3 

                                                                                                               к основной образовательной  

                                                                                   программе начального общего   образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 165   

 

Общие сведения  

о составе и квалификации педагогических кадров  

начального общего образования 

 
 

Всего  

 

% к общему 

числу 

педагогических 

работников 

начальное общее 

образование 

Количество  % к общему 

числу 

Всего педагогических 

работников 

8 100 8 100% 

Совместители   0 0 0  

Образование: высшее 

                        среднее            

                        специальное 

8 

 

100 

 

8 

 

100% 

 

Квалификационная категория: 

высшая; 

первая; 

специалист. 

Без категории 

 

6 

1 

- 

1 

 

80 

8 

 

6 

1 

 

1 

 

 

80% 

8% 

- 

Молодые специалисты 0 0 0 0 

Почётные звания 0 0 0 0 

Участники профессиональных 

конкурсов 

  1  

Доля педагогических 

работников, освоивших ДПОП 

(не реже, чем 1 раз в 5 лет) в 

объёме не меньше, чем 72 часа 

8 100 8 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к основной образовательной  

                                                                                   программе начального общего   образования  



13 

 

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 165   

ПЕРЕЧЕНЬ 
рабочих программ по предметам начального общего образования 

и учебники для их реализации 

Наименование 

рабочей 

программы 

Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Рабочая программа. 

Русский язык.1-4 

класс 

 Канакина В. П. Русский язык. 1 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе  /Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 5-е изд. – 

М. : Просвещение, 2014. – 143 с. : ил. – (Школа 

России). 

 Канакина В. П. Русский язык. 2 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе. В 2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 

4-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа 

России). 

 Канакина В. П. Русский язык. 3 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе. В 2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. –

13-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – (Школа 

России). 

 Канакина В. П. Русский язык. 4 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе. В 2 ч.  /  Канакина В.П., Горецкий В.Г. – 

13-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – (Школа 

России). 

1-4 

Рабочая программа. 

Литературное 

чтение. 1- 4 класс. 

 

 

Родной  

(русский)  язик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Азбука. 1класс. Учеб.дляобщеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / 

[Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А.,БойкинаМ. Б.]. – 5-е изд. – М. :Просвещение, 

2014. – (Школа России).  

 Александрова О.М. Родной русский язык. 2 класс. 

Учеб. для общеобразоват. организаций/ О.М. 

Александрова и др. – 2-е  изд. – М.: Просвещение, 

2021. – 112 с.; ил. 

 Александрова О.М. Родной русский язык. 3 класс. 

Учеб. для общеобразоват. организаций/ О.М. 

Александрова и др. – 2-е  изд. – М.: Просвещение, 

2021. – 112 с.; ил. 

 Литературное чтение. 1класс. 

Учеб.дляобщеобразоват. организаций саудиоприл. 

на электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 5-е изд. – 

1-4 



14 

 

Наименование 

рабочей 

программы 

Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Родное 

(литературное 

чтение) 

 

М. :Просвещение, 2014. – (Школа России). 

 Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 

электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 5-е изд. – 

М. : Просвещение, 2014. – (Школа России). 

 Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 

электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 12-е изд. – 

М. : Просвещение, 2022. – (Школа России). 

 Литературное чтение. 4класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 

электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 2-е изд. – 

М. : Просвещение, 2022. – (Школа России). 

 Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 

электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. – 5-е изд. – 

М. : Просвещение, – (Школа России). 

 Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с аудиоприл. на 

электрон. носителе. В 2 ч. / [Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.]. –е изд. – 

М. : Просвещение, – (Школа России). 

Рабочая программа. 

Математика 1- 4 

класс. 

 Моро М.И. Математика. 1 класс. Учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на 

электронном носителе. В 2 ч. / Моро М. И., Волкова 

С. И., Степанова С. В. – 5-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – (Школа России). 

 Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электронном носителе. В 2 

ч. / [Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и 

др.] – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа 

России). 

 Математика. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электронном носителе. В 2 

ч. / [Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и 

др.] – 13-е изд. – М. : Просвещение,  2022. – (Школа 

России). 

 Математика. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электронном носителе. В 2 

1-4 



15 

 

Наименование 

рабочей 

программы 

Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

ч. / [Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и 

др.] – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – (Школа 

России). 

Рабочая программа. 

Окружающий мир. 

1- 4 класс 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. 1класс. Учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на 

электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков. – 5-

е изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа России). 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. 2класс. Учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на 

электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков. – 5-

е изд. – М. : Просвещение, 2014. – (Школа России). 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на 

электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков. – 

13-е изд. – М. : Просвещение – 2022. – (Школа 

России). 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учеб. 

для общеобразоват. организаций с прил. на 

электронном носителе. В 2 ч. / А. А. Плешаков, 

Е. А.Крючкова. – 13-е изд. – М. : Просвещение,  

2022. – (Школа России). 

1-4 

Рабочая программа. 

Изобразительное 

искусство. 1- 4класс 

 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Ты 

изображаешь, украшаешь, строишь. 1класс : учеб. 

для общеобразоват. организаций / Неменская Л.А.; 

под ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 111 с. : ил 

 Коротеева Е. И. Изобразительное искусство. 

Искусство и ты. 2 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций / Коротеева Е. И., под ред. Неменского 

Б.М. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2014. 

 Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 

3 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 

[Горяева Н. А., Неменская Л.А., Питерских А. С.]; 

под ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М. : 

Просвещение, 2014. – 144 с. : ил. 

 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 

Каждый народ - художник. 4 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Неменская Л.А.; под 

ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М.: Просвещение, 

2014. – 159 с. : ил. 

1-4 

Рабочая программа. 

Музыка.1- 4 класс 
 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка,1кл "Издательство" Просвещение"2014г 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

1-4 



16 

 

Наименование 

рабочей 

программы 

Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Музыка,2кл" Издательство" Просвещение"2014г 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка,3кл "Издательство" Просвещение"2014г 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.Музыка,4кл "Издательство" 

Просвещение"2014г 

Рабочая программа. 

Физическая 

культура. 1- 4 класс 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Лях В.И. – М. : 

Просвещение, 2014. – 177 с. : ил. – (Школа России). 

1-4 

Рабочая программа. 

Технология. 1 – 4 

класс 

 Лутцева Е.А. Технология. 1 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. – 2-е изд.  – М. : Просвещение, 2014. – 

95 с. : ил. – (Школа России). 

 Лутцева Е.А. Технология. 2 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.  – 2-е изд – М. : Просвещение, 2014. – 

143 с. : ил. – (Школа России). 

 Лутцева Е.А. Технология. 3 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. – М. : Просвещение, 2014. – 127 с. : ил. – 

(Школа России). 

 Лутцева Е.А. Технология. 4 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций / Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2014. – 127 с.: ил. – 

(Школа России). 

1-4 

Рабочая программа. 

ОРКСЭ. 4 класс 
 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики. 4класс: 

учеб. для общеобразоват. организаций / 

А. И. Шемшурина. -10-е изд., стер. – М. : – М.: 

Просвещение, 2022. – 159 с. : ил 

 Кураев А.В. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной культуры. 4 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций / А. В. 

Кураев 10-е изд. – М. : Просвещение, 2022. - 144 с. : 

ил. 

4 



17 

 

Наименование 

рабочей 

программы 

Учебник  

Класс,  в 

которых 

реализуется 

рабочая 

программа 

Рабочая программа. 

Английский язык 2-

4 класс 

 Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс Э.]. 

– 4-е изд. – М. :ExpressPublishing :Просвещение, 

2014. -144 с. : ил. – (Английский в фокусе). 

 Английский язык. 3-класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / [Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., 

Эванс Э.]. – 12-е изд. – М. : Express 

Publishing :Просвещение, 2022. – 78 с. : ил. – 

(Английский в фокусе). 

 Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / 

[Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс Э.]. 

– 17-е изд. – М. : Express 

Publishing :Просвещение, 2022. – (Английский в 

фокусе). 

2-4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к основной образовательной  

                                                                                   программе начального общего   образования  

МБОУ «Ореховская средняя школа»  

Сакского района Республики Крым 

                                                                                                   приказ от   17.08.2022 г. № 165   

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

2-4 классы 

на  2022/2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 



19 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 Внеурочная деятельность в 2-4-х классах организуется с учетом социального заказа 

родителей (законных представителей) и с целью формирования коммуникативной, 

этической, социальной, гражданской компетентности обучающихся по следующим 

направлениям: 

спортивно-оздоровительное 

проектно-исследовательная деятельность 

коммуникативная деятельность (духовно-нравственная) 

художественно-эстетическая (общекультурное) 

информационная культура (социальное) 

интеллектуальные марафоны 

ученье с увлечением (общеинтеллектуальное) 

 

2-е классы 

 
Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   нравственной   и   
экологической   направленности   «Разговоры   о   важном»), реализуются через классные 
часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной 

культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным 

отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи – все это может 

стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

 Внеурочная деятельность  «Калейдоскоп наук»-общеинтеллектуального направления. 

Программа курса  «Занимательная математика» (2 часа в неделю) поможет школьникам 

развить математический образ мышления, внимание, память, творческое воображение, 

наблюдательность. Содержание данного курса направлено на воспитание интереса к 

предмету, развитию геометрической зоркости, умения анализировать, догадываться, 

рассуждать, доказывать, умения решать учебную задачу творчески. 

             В процессе изучения курса «Юный читатель» (2 часа в неделю)  младшие школьники 

смогут сформировать читательскую компетентность, осознать себя как грамотного читателя, 

способного к использованию читательской деятельности как средства самообразования. 

Читательская компетентность определяется владением техникой чтения, приемами 

понимания прочитанного и прослушанного произведения, знанием книг и умением их 

самостоятельно выбирать, сформированностью духовной потребности в книге и чтении.    

            Курс внеурочной деятельности  « Занимательный русский язык» (2часа в неделю) 

нацелен на расширение, углубление и закрепление знаний по русскому языку, способствует 

развитию интереса к русскому языку, творчества, обогащает словарный запас, показывает, 

что грамматика не свод скучных и трудных правил для запоминания, а увлекательное 

путешествие по русскому языку. Воспитывает культуру общения с книгой. 

            Занятия курса «Здоровье и безопасность» (социальное направление, 1 час в неделю) - 

это комплексная программа формирования знаний, установок, личностных ориентиров и 

норм поведения, обеспечивающих сохранение и укрепление физического и психического 

здоровья, как одного из ценностных составляющих, способствующих познавательному и 



20 

 

эмоциональному развитию ребенка, достижению планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы начального общего образования.  

 

3 -и классы 

 
Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   нравственной   и   
экологической   направленности   «Разговоры   о   важном»), реализуются через классные 
часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной 

культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным 

отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи – все это может 

стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

 Программа курса «В мире книг?» (1 час в неделю)  создаёт условия для развития у 

детей познавательных интересов, комплексного развития различных видов памяти, 

внимания, наблюдательности, воображения, быстроты реакции. Формирует стремление 

ребёнка к размышлению и поиску, вызывает у него чувство уверенности в своих силах, в 

возможностях своего интеллекта. В результате занятий ребята достигают значительных 

успехов в своём развитии: учатся анализировать, сравнивать, обобщать, классифицировать, 

расширяют знания по предметам, вырабатывают навыки творческого мышления и развивают 

умения решать нестандартные задачи; учатся общаться и взаимодействовать в коллективе, 

работать в парах, группах, уважать мнение других, объективно оценивать свою работу и 

деятельность одноклассников;  применять полученные знания и умения в процессе изучения 

школьных дисциплин и в практической деятельности. 

          Курс «Клуб Почемучек» (1 час в неделю) – проектно-исследовательское направление. 

Данная программа позволяет учащимся ознакомиться со многими интересными вопросами 

математики на данном этапе обучения, выходящими за рамки школьной программы, 

расширить целостное представление о проблеме данной науки. Решение математических 

задач, связанных с логическим мышлением закрепит интерес детей к познавательной 

деятельности, будет способствовать развитию мыслительных операций и общему 

интеллектуальному развитию. 

          Курс «Веселый карандаш» (1 час в неделю) художественно-эстетической 

направленности. Программа разработана для развития творческих способностей 

школьников, направлена на развитие мелкой моторики рук, развитие личностно-

индивидуальных способностей каждого ребенка. 

           Курс внеурочной деятельности  « Занимательный русский язык» (2часа в неделю) 

нацелен на расширение, углубление и закрепление знаний по русскому языку, способствует 

развитию интереса к русскому языку, творчества, обогащает словарный запас, показывает, 

что грамматика не свод скучных и трудных правил для запоминания, а увлекательное 

путешествие по русскому языку. Воспитывает культуру общения с книгой. 

                Программа курса  «Занимательная математика» (2 часа в неделю) поможет 

школьникам развить математический образ мышления, внимание, память, творческое 

воображение, наблюдательность. Содержание данного курса направлено на воспитание 

интереса к предмету, развитию геометрической зоркости, умения анализировать, 

догадываться, рассуждать, доказывать, умения решать учебную задачу творчески. 



21 

 

 Курс «Секреты русского языка» (1 час в неделю) – по  направлению 

интеллектуальные марафоны. Данная программа позволяет учащимся ознакомиться со 

многими интересными вопросами русского языка на данном этапе обучения, выходящими за 

рамки школьной программы, расширить целостное представление о проблеме данной науки. 

Цель Программы— активизировать развитие детей через изучение русского языка на 

повышенном уровне для их самореализации и подготовки к дальнейшему обучению, 

повысить уровень овладения русским языком.   Не менее важным фактором  реализации 

данной программы является  и стремление развить у учащихся умений самостоятельно 

работать, думать, решать творческие задачи, а также совершенствовать навыки 

 аргументации собственной позиции по определенному вопросу. 

 Декоративное творчество является составной частью художественно-эстетического 

направления в образовании. Оно наряду с другими видами искусства готовит обучающихся к 

пониманию художественных образов, знакомит их с различными средствами выражения. 

Программа курса «Пластилиновые чудеса» (1 час в неделю)  разработана в соответствии с 

требованиями Федерального государственного стандарта начального общего образования и 

нацелена на   воспитание личности творца, способного осуществлять свои творческие 

замыслы в области разных видов декоративно – прикладного искусства,  формирование  у 

учащихся устойчивых систематических потребностей к саморазвитию, 

самосовершенствованию  и самоопределению  в процессе  познания  искусства, истории, 

культуры, традиций.  

 4 класс  
      Информационно -   просветительские   занятия   патриотической,   нравственной   и   
экологической   направленности   «Разговоры   о   важном»), реализуются через классные 
часы «Разговоры о важном». 

Главной целью таких классных часов является развитие ценностного отношения 

школьников к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Классные часы направлены на формирование 

соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в обществе. Основные темы классных часов 

будут связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 

родной истории и пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и 

сохранением природы и, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной 

культуре поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным 

отношением к собственным поступкам. События, люди, их деяния и идеи – все это может 

стать предметом бесед классных руководителей со своими классами. 

 

  Творческая мастерская «Наше творчество» (2 часа в неделю)  реализует 

общекультурное  направление(художественно-эстетическая деятельность). Цель программы: 

воспитание личности творца, способного осуществлять; свои творческие замыслы в области 

разных видов декоративно – прикладного искусства; формирование  у учащихся устойчивых 

систематических потребностей к саморазвитию, самосовершенствованию  и 

самоопределению  в процессе  познания  искусства, истории, культуры, традиций. 

Программа воспитывает художественно - эстетический вкус, трудолюбие, аккуратность, 

помогает детям в их желании сделать свои работы общественно значимыми. 

             Интеллектуальный клуб "Хочу все знать" (2 часа в неделю) нацелен на  

развитие познавательных способностей учащихся  на основе системы развивающих занятий. 

Формирует стремление ребёнка к размышлению и поиску, вызывает у него чувство 

уверенности в своих силах, в возможностях своего интеллекта. Школьники учатся общаться 

и взаимодействовать в коллективе, работать в парах, группах, уважать мнение других, 

объективно оценивать свою работу и деятельность одноклассников;  применять полученные 

знания и умения в процессе изучения школьных дисциплин и в практической деятельности 



22 

 

Кружок «Спорт для всех» и Кружок "Путь к здоровью" реализует спортивно-

оздоровительное направление. Занятия направлены на формирование, сохранение и 

укрепление здоровья младших школьников. Учащиеся овладевают теоретическими и 

практическими навыками здорового образа жизни. Программа разработана с учётом 

возрастных особенностей учащихся начальной школы. Может быть использована учителями 

начальной школы для реализации во внеурочной деятельности. 

              Курс «Финансовая грамотность» направлен на общеинтеллектуальное развитие. 

Программа направлена на достижение планируемых результатов, обеспечивающих развитие 

личности младших школьников, их мотивации к познанию, приобщение к 

общечеловеческим ценностям. 

Целями изучения курса «Финансовая грамотность» выступают: 

• развитие основ экономического образа мышления; 

•  воспитание ответственного и грамотного финансового поведения; 

•  развитие учебно-познавательного интереса в области экономических отношений в семье; 

• формирование опыта применения полученных знаний и умений для решения элементарных 

вопросов в области экономики семьи, а также для выполнения учебно-исследовательской и 

проектной деятельности. 

 

              Разработанная программа курса «Крымоведение» (1 час в неделю)  формирование 

этнической и общероссийской гражданской идентичности, патриотических ценностей; 

чувства гордости за свою Родину, родной край, историю Крыма; формирование целостного 

взгляда на мир; формирование уважительного отношения к иному мнению, истории и 

культуре других народов; развитие самостоятельности и личной ответственности за свои 

поступки в природе; формирование эстетических потребностей, ценностей и чувств; 

формирование установки на безопасный, здоровый образ жизни, наличие мотивации к 

творческому труду, бережному отношению к материальным и духовным ценностям Крыма. 

 

                Программа курса  «Занимательная математика» (2 часа в неделю) поможет 

школьникам развить математический образ мышления, внимание, память, творческое 

воображение, наблюдательность. Содержание данного курса направлено на воспитание 

интереса к предмету, развитию геометрической зоркости, умения анализировать, 

догадываться, рассуждать, доказывать, умения решать учебную задачу творчески. 



23 

 

           ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЧАСОВ  ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ВД) 
Реализация ФГОС НОО предусматривает организацию  внеурочной деятельности.   

В 2022/2023 учебном году распределена в начальной школе следующим образом: 

КЛАСС 
Кол-во 

часов ВД 
Содержание внеклассной работы 

Направления внеурочной деятельности 

Ф.И.О. 

учителя 

2А 
9 часов 

 

 1 час: Патриотической направленности 

 «Разговор о важном» 
2 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс «Юный читатель»  

2 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс «Занимательный русский язык» 
2 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс «« Занимательная математика» 

1 час: Общекультурное направление. 

«Радуга творчества» 

1 час: Спортивное направление 

 Курс «Здоровье и безопасность»» 

Мельник Татьяна 

Ивановна 

2Б 
9 часов  

 

1 час: Патриотической направленности 

«Разговор о важном» 
2 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс «Юный читатель»  

2 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс «Занимательный русский язык» 
2 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс «« Занимательная математика» 

1 час: Общекультурное направление. 

«Радуга творчества» 

1 час: Спортивное направление 

 Курс «Здоровье и безопасность»» 

Рыбак Анна 

Константиновна 

3А 

 

10 

часов 

 

1 час: Патриотической направленности 

«Разговор о важном» 

2 часа: Общеинтеллектуальное направление. 

Курс «Калейдоскоп наук» Чтение 

2 часа: Общеинтеллектуальное направление. 

Курс «Калейдоскоп наук» Математика 

2 часа: Общеинтеллектуальное направление. 

Курс «Калейдоскоп наук» Русский язык 

2 часа: Общеинтеллектуальное направление. 

Курс «Калейдоскоп наук» Окружающии мир 

1 час: Общекультурное направление. 

Курс «Волшебный мир бумаги» 

Рязанцева Светлана 

Николаевна 



24 

 

КЛАСС 
Кол-во 

часов ВД 
Содержание внеклассной работы 

Направления внеурочной деятельности 

Ф.И.О. 

учителя 

 

 

 

3-Б 

 

9 часов 

 

1 час: Патриотической направленности 

 «Разговор о важном» 

1 час: Общеинтеллектуальное направление.   

«Клуб почемучек» 

2 часа: Общеинтеллектуальное направление.  

Курс «Занимательный русский язык» 

2 часа: Общеинтеллектуальное направление.  

Курс «Секреты русского языка» 

1 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс « Занимательная математика» 

1 час: Общекультурное направление.   

Курс «Пластилиновые чудеса» 

1 час: Общекультурное направление. 

Курс «Волшебный мир бумаги» 

Вельгус Юлия 

Васильевна 

4А 
6 часов 

 

 1 час: Патриотической направленности 

«Разговор о важном» 

2 часа: Общекультурное направление.   

Кружок «Финансовая грамотность»  

2 часа: Общеинтеллектуальное направление.  

Интеллектуальный клуб "Хочу все знать» 

1 час: Спортивно-оздоровительное направление.   

Факультатив "Путь к здоровью" 

  

Круглова Ольга 

Сергеевна 

4 Б 
10 часов 

 

1 час: Патриотической направленности 

 «Разговор о важном» 

2 часа: Общеинтеллектуальное направление 

Клуб «Хочу все знать 

1 час: Спортивно-оздоровительное направление.   

Факультатив «Спорт для всех». 

1 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Кружок «Познайка». 

2 часа: Общекультурное направление. 

Мастерская «Наше творчество» 

1 часа: Общеинтеллектуальное направление.   

Курс « Занимательная математика» 

1 час: Общекультурное направление.   

Курс «Крымоведение» 

1 часа: Общеинтеллектуальное направление 

Курс «В мире книг» 

Полещук Наталья 

Анатольевна 

 

 

 
 

 ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ 

По Приложению 1 Методических рекомендаций по формированию учебных планов 

общеобразовательных организаций Республики Крым на 2022/2023 учебный год часы 

вариативной части, формируемой участниками образовательных  отношений (при 5-

дневной учебной неделе) не предусмотрены



25 

 

 


		2022-11-03T16:03:25+0300
	Дорошенко Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




